



OBEC SOBĚŠOVICE

Zastupitelstvo obce Soběšovice na svém 6. zasedání 20. června 2007 mimo jiné schválilo:

- ♦ rozpočtové opatření č. 1/2007, v příjmech i ve výdajích zvýšení o 230 tis. Kč,
- ♦ smlouvu o kontokorentním úvěru č. 1690472359_07 s ČS, a. s. F-M ve výši 700 tis. Kč,
- ♦ ukončení činnosti obce Soběšovice v poskytování pečovatelské služby k 30. 6. 2007,
- ♦ smlouvu o poskytnutí dotace poskytovateli soc. služeb Charitě Č. Těšín za účelem poskytování pečov. služby na území obce Soběšovice ve výši 50 tis. Kč na období od 1. 7. do 31. 12. 2007,
- ♦ zrušení Dodatku č. 1 ke směrnici obce pro přidělování a užívání sociálního zařízení — DPS.

Krásné a bezstarostné prožití prázdninových měsíců přejeme všem dětem a rodičům a pedagogům zasloužený odpočinek. Připomínáme, že šachový kroužek se o prázdninách neschází.

Žádáme občany - vlastníky a chovatele psů, aby v souladu OZV obce Soběšovice zabezpečili svá zvířata, t. j., při pohybu psa mimo vlastní pozemek je povinností držet svého psa na vodítku a opatřeného košem, zvířata taktéž nepatří mezi koupající se osoby v přehradní nádrži.

Opět zaznamenáváme stížnosti občanů na volný pohyb psů v obci na veřejném prostranství, což je podle vyhlášky nepřipustné a může být nebezpečné lidem nebo způsobit škodu na majetku.

Změny v poskytování pečovatelské služby. V letošním roce vstoupil v platnost zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zákon zásadním způsobem mění dosavadní praxi v sociální oblasti. Základním cílem zákona je zajistit lidem v nepříznivé sociální situaci podporu prostřednictvím sociálních služeb a také stanovit pravidla pro poskytování těchto služeb. Poskytovatelem pečovatelské služby může být právnická nebo fyzická osoba, která má k této činnosti oprávnění podle uvedeného zákona a získá tzv. registraci. Obec nesplňuje náročné podmínky, které jsou na poskytovatele sociálních služeb kladeny. Zastupitelstvo obce Soběšovice proto na zasedání dne 20. 6. 2007 schválilo ukončení činnosti Obce Soběšovice v poskytování pečovatelské služby k 30. 6. 2007, zároveň schválilo poskytnutí dotace Charitě Český Těšín na poskytování pečovatelské služby na území obce Soběšovice a tímto podpořilo zachování poskytování pečovatelské služby nejen v DPS—Domě s pečovatelskou službou, ale i rozšíření pečovatelské služby na území celé obce. Českotěšínská Charita nabídla obci převedení stávající pečovatelky do zaměstnaneckého poměru Charity a poskytování pečovatelské služby, ošetrovatelské služby a rozvoz obědů. Občané Soběšovic od 1. 7. 2007 mohou požádat o poskytování pečovat. služby Charitu Č. Těšín, kontaktní osoba p. Suchánková, tel.: 603 287 700

nebo 558 712 334, adresa: Charita Český Těšín, Štefánikova 3, 737 01 Český Těšín.

Občané si však mohou objednat pečovatelskou službu u jiných poskytovatelů, které si sami vyberou. Seznam poskytovatelů je zveřejněn na internetových stránkách kraje www.kr-moravskoslezsky.cz. Poskytovatel pečovatelskou službu poskytuje občanovi na základě uzavřené smlouvy s občanem-uživatelé. Maximální výše úhrady občanem za poskytování pečovatelské služby stanoví Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách. Na úhradu za poskytovanou pečovatelskou službu je určena nová sociální dávka, jedná se o tzv. „příspěvek na péči“. Nárok na příspěvek má osoba, která z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při péči o vlastní osobu a při zajištění soběstačnosti v rozsahu stanoveném stupněm závislosti. Zákon rozeznává 4 stupně závislosti na pomoci jiné osoby a výše příspěvku na péči činí 2–11 tis. Kč měsíčně. Příspěvek na péči vyřizuje pověřený obecní úřad, což je pro občany Soběšovic Magistrát města Frýdku-Místku, odbor soc. služeb a soc. péče, tel. 558 609 310. Občan může kombinovat různé druhy služeb včetně souběhu poskytování pečovatelské služby poskytovatelem s péčí v rodině. K základním činnostem při poskytování pečovatelské služby patří:

- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (pomoc a podpora při podávání jídla a pití, pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek, pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru, pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík),
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu (pomoc při úkonech osobní hygieny, pomoc při základní péči o vlasy a nehty, pomoc při použití WC),
- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (1. zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racion. výživy a potřebám dietn. stravování, 2. dovoz nebo donáška jídla, 3. pomoc při přípravě jídla a pití, 4. příprava a podání jídla a pití) - základní činnost může být zajišťována jen v rozsahu úkonů podle bodů 3. a 4.,
- pomoc při zajištění chodu domácnosti (běžný úklid a údržba domácnosti, údržba domácích spotřebičů, pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti např. sezónního úklidu nebo úklidu po malování, donáška vody, topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení, běžné nákupy a pochůzky, velký nákup např. týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení domácnosti, praní a žehlení ložního prádla popř. jeho drobné opravy, praní a žehlení osobního prádla popř. jeho drobné opravy),
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři a doprovázení zpět, doprovázení dospělých do školy, škols. zařízení, zaměstnání, k lékaři, na orgány veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět).

V případě, kdy neposkytnutí okamžité pomoci v rámci poskytnutí sociální služby by ohrozilo život nebo zdraví osoby, této osobě, které není poskytována sociální služba, pomoc v nezbytném rozsahu zajišťuje ze zákona obecní úřad s rozšířenou působností, což pro občany Soběšovic je Magistrát města Frýdku-Místku.

Uplynulý školní rok v ZŠ a MŠ Soběšovice. Zanedlouho se zavřou dveře školní budovy a dětem začnou očekávané prázdniny. Zkusme se ohlédnout za uplynulým školním rokem v naší škole. Naše základní škola je školou dvojtřídní. V letošním školním roce byli v 1. třídě vyučováni žáci 1. a 3. ročníku (9 žáků) a ve 2. třídě žáci 2. a 4. ročníku (11 žáků). 15 žáků prospělo s vyznamenáním, ostatní žáci s velmi dobrým prospěchem. V letošním roce oslavila škola 50. výročí otevření nové školní budovy. Od obce dostala ten nejhezčí dárek – celkově zrekonstruovanou školní budovu, která září veselými barvami. O tom se mohla veřejnost přesvědčit při prohlídce školy, která se uskutečnila 2. 6. 2007 v rámci oslav. V novém prostředí se všem žákům i zaměstnancům pracovalo výborně. Učitelé si i v tomto šk. roce připravili pro žáky pestrý program. Již druhým rokem pracovali všichni žáci na celoročním projektu, tentokrát s názvem „Barevný svět židlů“. V deseti projektových dnech jsme postupně zkoumali vítr, oheň, vodu a půdu. Již tradičně a velmi aktivně s námi spolupracují rodiče, kteří pomáhají s organizací nebo plní úkoly společně s žáky. Rodiče tak mohou přímo sledovat, jak se jejich dítě chová v kolektivu svých spolužáků, jak umí argumentovat, prosadit či neprosadit svůj názor, v čem vyniká a co je jeho slabou stránkou. Mohou porovnávat své dítě s ostatními. Nejzdařilejší byla příprava výstavy „Jak vítr začaroval židle“, kdy rodiče se svými dětmi vytvořili ze starých židlí výstavní umělecká díla. Na vernisáž výstavy, která byla přístupná veřejnosti, připravily šikovné maminky a všechny děti výborné občerstvení – spoustu jednohubek a chutných zákusků. Již v září 2006 začala spolupráce místní obecní knihovny a školní družiny. Jednou týdně navštěvují žáci školní družiny obecní knihovnu, kde si mohou nejen půjčovat knihy, ale také řeší zajímavé úkoly, které pro ně připravuje paní knihovnice J. Dámková. Jednou týdně p. J. Dámková

dochází do MŠ a předčítá dětem pohádky. Spolu s dalšími maminkami připravily pro děti z obce dvě velmi zdařilé akce: Halloween v prostorách obecní knihovny a 1. slet čarodějnic na školním hřišti. V rámci školní družiny pracuje i pěvecký kroužek a kroužek sborové hry na zobcovou flétnu pod vedením paní vychovatelky J. Przewczkové, která s dětmi nacvičuje vystoupení na školní i obecní akce. Prvním rokem mohli žáci naší školy i starší žáci navštěvovat hudební školu paní M. Dýrrové, která působí v budově naší školy. Děti se učí hře na klavír či zobcovou flétnu. V lednu 2007 se konal zápis do 1. ročníku naší školy. Zapsáno bylo 8 dětí, z toho dvěma dětem byla odložena školní docházka. Po zápisu do 1. ročníku se naši předškoláci účastní projektových dnů s žáky základní školy. Zvykají si tak na budoucí kamarády, paní učitelky a na školní prostory. P. uč. V. Grulichová vedla pro předškoláky grafomotorický kurz, ve kterém se děti s maminkami během deseti lekcí naučily speciální cviky na uvolnění rukou, což jim ulehčí počáteční fázi nácvičku psaní v 1. ročníku. Přechod z mateřské školy do základní školy bude pro naše předškoláky bezproblémový. Během celého roku soutěžili naši žáci s žáky okolních malotřídních škol v recitační, pěvecké, sportovní a výtvarné soutěži. Navštívili jsme 3 divadelní představení, u příležitosti projektu ke Dni země se uskutečnila exkurze do třídičky odpadů firmy OZO v Ostravě a v závěru roku proběhl školní výlet do Hornického muzea Landek, lanového centra a ZOO Ostrava. V rámci prevence protipožární ochrany navštívili žáci ZŠ hasičskou stanici ve Frýdku-Místku. Od nového šk. roku 2007/2008 začínají všechny školy v 1. a 6. ročníku pracovat podle svých vlastních školních vzdělávacích programů. V naší škole jsme ve školním vzdělávacím programu vytyčili tyto priority:

- jazyková výuka (výuka anglického jazyka od 1. ročníku dvě vyučovací hodiny týdně a pokračování výuky anglického jazyka metodou napříč předměty),
- estetická výchova (výtvarná a hudební výchova),
- environmentální výchova.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří pomáhají naší škole — obecnímu úřadu za všestrannou podporu a rodičům, kteří se stále aktivněji zapojují do dění ve škole. Dětem i všem zaměstnancům školy přeji hezké a klidné prázdniny.

Mgr. L. Michálková, ředitelka

**Blahopřejeme
našim
jubilantům
narozeným
v červenci:**

p. Vojtěch Hrabec

p. Milan Příbyla

p. Vlasta Ponczová

p. Vlasta Pončová

p. Václav Kubický



Zamyšlení nad malotřídními školami. Malotřídní školy představují specifický prvek našeho vzdělávacího systému. Jejich velkou výhodou je rodinná atmosféra, ve které se nedaří nežádoucím sociálním jevům, jakými je například šikana. Práce dětí ve věkově smíšených kolektivech není nevýhodou a umožňuje to, že se děti učí od sebe navzájem a jsou vedeny k větší samostatnosti. Menší počty žáků ve třídách umožňují individ. přístup učitelů ke každému z nich, žáci mají větší prostor ke komunikaci. Denně řeší starší žáci s mladšími společně nějaký úkol — učí se tedy toleranci a trpělivosti k chybám druhého. Každý rok žáci vidí, jak jsou jejich spolužáci zase o kousek dál, vidí na vlastní oči, co mohou za rok umět sami — učí se ocenit úspěchy ostatních. Veřejnost hodnotí malotřídní školy často velice kriticky. Považuje je za zastaralý prvek školského systému. Přitom malotřídní školy existují ve většině vyspělých evropských států, např. ve Švýcarsku, ve Francii nebo v Belgii. Malé vesnice se snaží udržet si své školy, protože vědí, že škola nejen vzdělává a vychovává děti, ale také buduje vztah dětí k obci a pomáhá zajišťovat kulturní život v obci. Děti, které rodiče od předškolního věku odvázejí za vzděláním do městských velkých škol, nezískají ke své obci žádný vztah. Po návratu domů či ve volných dnech si nemohou hrát s kamarády, protože ve vesnici žádné nemají. V dnešní uspěchané době mají malotřídní školy určité své místo. Mohou rodičům, hledajícím klid a bezpečí pro své děti, mnoho nabídnout.

Mgr. L. Michálková, ředitelka

Květinová výzdoba oken, balkonů a teras v naší obci je i letos pravidelně sledována zahrádkáři. Někteří pěstitelé mají dlouhodobé zkušenosti a daří se jim trvale krásné výzdoby (V. a J. Kubečkovi, J. Kotásek a M. Danielová ...). Přibývají i další s dobrými výsledky. Osadit květinami dům, dokonce z více stran není jen větší investice, ale také každodenní náročné ošetřování a často i problémy, když nepřeje počasí nebo rostliny z neznámých důvodů chřadnou. Květiny a zeleň naší rekreační obec každoročně zdobí, zlepšují vzhled samotných staveb a v neposlední řadě pomáhají začlenit stavby do okolní krajiny. Uvádíme některé z pěkných výzdob (v příštím zpravodaji budeme pokračovat): J. a M. Ochmanovi, O. a L. Bjačkovi, p. J. Marková, R. a R. Foukalovi, O. a O. Šibovi, K. a D. Oblukovi a D. a K. Peterkovi, Z. a A. Šlusařovi, M. a I. Matulovi, J. a M. Bakaráčovi, J. a J. Pavlovi, J. a M. Habrovi, L. a L. Pichovi, J. a D. Markovi, J. a V. Voznicovi.

Květinovou výstavu pořádá a všechny ke shlédnutí zve Český zahrádkářský svaz, územní sdružení Frýdek-Místek ve spolupráci s Římskokatolickou farností Frýdek v barokní bazilice Navštívení Panny Marie ve Frýdku-Místku. Mše svatá se budou konat: v sobotu 4. srpna v 8.00 h a v 18:00 h; v neděli 5. srpna v 8:00 h, v 10:00 h a v 18:00 h.

V případě, že někteří zahrádkáři by ještě chtěli přispět k výzdobě chrámu svými květinami, informujte se na tel.: 607 679 218, p. Ševčíková.

Právě vyšla kniha „Vzpomínky mořských vlků Žermanické přehrady“, kde bývalý příslušník VB Bohuslav Koláček popisuje veselé příběhy ze služby příslušníků Veřejné bezpečnosti, sloužících na bývalém Poříčním oddělení VB na Lučině. Jedná se o sto veselých příběhů, doplněných fotografiemi. Jsou tam i veselé příběhy z naší obce. Chcete-li se zasmát a zavzpomínat, jak to tenkrát vlastně bylo, kupte si tyto esenbácké humoresky, propletené mysliveckými taškařicami, za pouhých 249 Kč. Tuto knihu je možno zakoupit v Infocentru.

★ IX. FESTIVAL FOLK COUNTRY A.I. HUDBY FRÝDEK - MÍSTEK ★

16. 8. - 18. 8. 2007
v areálu SOKOLIK / FRÝDEK-MÍSTEK

HONZA NEDVĚD
FLERET a Jarmila Šuláková
Rangers - Plavci

MUZIKANTSKÉ ŽNĚ 2007

16. 8. čt - Přehlídka dětských kapel a jednotlivců, Pračoroko, koncert Honzy NEDVĚDY s kapelou

17. 8. pá - Dobrá od Kostí, BG styl, RANGERS, FLERET s Jarmilou Šulákovou - TÁBORÁK

18. 8. so - Sova a Slamák, Chvilka poezie, I.C.Q., Kopyto, Ofšajd, Kajkery, Mr. Bill, THE CELL (USA), Oli a Lu COUNTRY BAL: Neznámi (SK) a pořádající kapela F-M BAND

Tančí Palkovjáhnek a Wirlglinia
Možnost stanování, skvělé občerstvení, soutěž o nejlepší country oděv

Povinné údaje periodického tisku dle zákona č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů:

Název, sídlo a IČ vydavatele: **OBEC SOBĚŠOVICE**, Obecní úřad 739 22 Soběšovice 10, IČ 00576981.

Název: **ZPRAVODAJ OBCE SOBĚŠOVICE**. Četnost vydávání: **MĚSÍČNÍK**, zdarma. Místo vydávání: **OBEC SOBĚŠOVICE**.

Číslo a den vydání: **07/2007, 1. 7. 2007**. Evidenční číslo periodického tisku: **MK ČR E 10291**.